[bookmark: _GoBack]《浙江省商务厅关于公布2020年
行政规范性文件清理结果的通知》政策解读

现就《浙江省商务厅关于公布2020年行政规范性文件清理结果的通知》解读如下：
一、制定背景
对规范性文件进行清理是法治政府建设、依法行政工作的一项重要内容，是通过立改废促进政策措施与改革相衔接，确保其科学性的重要举措。按照《浙江省行政规范性文件管理办法》“制定机关应当每隔两年对本机关制定的行政规范性文件组织全面清理”的要求，我厅在2018年规范性文件清理的基础上，今年对厅发规范性文件进行了全面清理。
二、起草情况
本次规范性文件全面清理工作主要从以下几个方面开展清理：一是根据近年来法律、法规、规章、国务院及国务院办公厅文件立改废情况进行调整，着重对《民法典》涉及相关规范性文件进行了清理。二是结合公平竞争审查清理工作要求，检查规范性文件中是否存在排除、限制市场公平竞争情形。三是按照国务院办公厅《关于开展野生动物保护领域法规、规章、规范性文件清理工作的通知》要求，对涉及野生动物保护的规范性文件进行清理。四是清理不适应经济社会发展要求和已过适用期的内容。
我厅就2018年全面清理中确认有效的规范性文件和2018年9月1日至2020年10月31日前新制定的规范性文件制作了目录清单，由文件起草处室提出初步意见后，在门户网站上公开征求公众意见，经厅长办公会议审议通过后，印发《浙江省商务厅关于公布2020年行政规范性文件清理结果的通知》。
三、文件内容
本次清理工作共检查规范性文件74件，其中继续有效的48件、修改19件、废止7件，分别梳理出了继续有效、需要修改、废止的规范性文件目录。
根据《浙江省行政规范性文件管理办法》，清理结果公布后，未列入继续有效文件目录的行政规范性文件，不得作为行政管理的依据。
四、关于文件实施起始日期
为保障相关法律、法规、规章和国家政策得到及时执行，本文件自发布之日起实施。